PAGE
3

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т
ПО АГРАРНОЙ ПОЛИТИКЕ, ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ И ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

	ул. Кирова, 3, к.405, 404
г. Новосибирск, 630007

	телефоны: 296-53-66;

296-53-67
e-mail: k_agro@zsnso.ru

	9 марта 2021 года

	11-00 час.

	малый зал

П Р О Т О К О Л  № 9
заседания комитета от 9 марта 2021 года
Председатель заседания: Терепа А.Г.
Присутствовали:

Члены комитета: Казаков Р.А., Калиниченко А.В., Кошкин Ю.А., Кушнир В.В., Левшенков С.В., Субботин Д.В., Яковлев Р.Б.
Референты комитета: Шадура О.В., Нарожных Н.А.
В работе комитета принимали участие:

1. Бакулина Вера Ивановна – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

2. Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области
3. Гончарова Елена Анатольевна – Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
4. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления
5. Лещенко Евгений Михайлович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области
6. Макаров Сергей Викторович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области
7. Меньших Наталья Сергеевна – начальник отдела государственных программ, финансового аудита, мониторинга и контроля министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области

8. Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области

9. Севастьянов Алексей Валерьевич – заместитель министра – начальник управления контрольно-надзорной деятельности министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области

10. Сколубович Юрий Леонидович – член Совета по вопросам рационального природопользования, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности при Губернаторе Новосибирской области

11. Шарикалов Андрей Геннадьевич – заместитель начальника отдела охраны окружающей среды департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства мэрии города Новосибирска
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня и порядке работы заседания комитета.
Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений
в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (первое чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
3. О проекте закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области обеспечения биологической безопасности» (первое чтение).
Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

4. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Охрана окружающей среды».

Доклад: Севастьянов Алексей Валерьевич – исполняющий обязанности министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области

5. Об обращении Законодательного Собрания Ростовской области к Первому заместителю Председателя Правительства Российской Федерации А.Р. Белоусову
о необходимости совершенствования условий получения специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам крупногабаритной сельскохозяйственной техники.

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

6. Об обращении Архангельского областного Собрания депутатов к Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации Козлову А.А.
о необходимости совершенствования правового регулирования в сфере лесного законодательства.

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

7. О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2021 год.

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

8. О награждении.

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

9. Разное.
1.  СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» – единогласно.

2.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений
в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (первое чтение).

Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
РЕШИЛИ:

1. Внести в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» и рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.

2. Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Субботина Дениса Викторовича –  заместителя председателя комитета.

Голосовали: «за» – единогласно.

3.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области обеспечения биологической безопасности» (первое чтение).
Доклад: Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

1. Внести в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание проект закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в области обеспечения биологической безопасности» и рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.

2. Представителем комитета в Законодательном Собрании Новосибирской области по данному вопросу назначить Яковлева Романа Борисовича – заместителя председателя комитета.

Голосовали: «за» – единогласно.

4.  СЛУШАЛИ:

О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Охрана окружающей среды».

Доклад: Севастьянов Алексей Валерьевич – заместитель министра – начальник управления контрольно-надзорной деятельности министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Яковлев Р.Б., Субботин Д.В., Терепа А.Г.
РЕШИЛИ:

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Охрана окружающей среды».
Голосовали: «за» – единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:

Об обращении Законодательного Собрания Ростовской области к Первому заместителю Председателя Правительства Российской Федерации А.Р. Белоусову
о необходимости совершенствования условий получения специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам крупногабаритной сельскохозяйственной техники.

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
ВЫСТУПИЛИ: Терепа А.Г., Кошкин Ю.А.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Законодательного Собрания Ростовской области к Первому заместителю Председателя Правительства Российской Федерации А.Р. Белоусову
о необходимости совершенствования условий получения специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам крупногабаритной сельскохозяйственной техники.
Голосовали: «за» – единогласно.

6.  Слушали:
Об обращении Архангельского областного Собрания депутатов к Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации Козлову А.А.
о необходимости совершенствования правового регулирования в сфере лесного законодательства.

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Архангельского областного Собрания депутатов к Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации Козлову А.А.
о необходимости совершенствования правового регулирования в сфере лесного законодательства.
Голосовали: «за» – единогласно.

7. О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2021 год.

Доклад: Субботин Денис Викторович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
РЕШИЛИ:

Внести в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2021 год следующее изменение:

в разделе 4 «Сельское хозяйство, экология, пользование природными ресурсами» в пункте 2 срок рассмотрения проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области» перенести
на II квартал.

Голосовали: «за» – единогласно.

8.  О награждении.
Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.

РЕШИЛИ:

1. Представить к награждению медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» – Лещенко Евгения Михайловича – заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра сельского хозяйства Новосибирской области за активную общественную деятельность и большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области;
2. Представить к награждению Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Теплякова Александра Александровича – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Новосибирская продовольственная корпорация» за многолетний добросовестный труд, достигнутые высокие производственные показатели и большой личный вклад в развитие агропромышленного комплекса Новосибирской области.

Голосовали: «за» – единогласно.

	Председатель комитета

	А.Г. Терепа